莆市商务〔2018〕342号
莆田市商务局关于印发《莆田市旧电器电子

产品流通监管方案》的通知
各县（区）商务局、北岸经信商务局、湄洲岛经贸招商局：

为加强对我市旧电器电子产品流通的管理，促进资源综合利用，保护环境，现将《莆田市旧电器电子产品流通监管方案》印发给你们，请结合实际，认真组织实施。

莆田市商务局

2018年10月29日

（此件主动公开）

	 莆田市商务局                             2018年10月29日印发

莆田市旧电器电子产品流通监管方案

    根据《旧电器电子产品流通管理办法》（商务部令2013年第1号）有关规定，结合我市实际，特制订以下方案：

    一、监督检查对象

    从事旧电器电子产品收购或销售活动的法人、其他经济组织和个体工商户。

    二、监督检查内容
重点监督检查经营者收购产品进行登记、建立旧电器电子产品档案资料、向购买者出具销售凭证或发票，并应当提供不少于3个月的免费包修服务等方面的内容。

    三、监督检查方式

    （一）日常监督、检查；

    （二）每年至少开展一次不定期检查，对不合格的企业责令限期整改；

    （三）县级以上商务主管部门根据上级机关部署、反映、公民、法人或者其他组织的举报以及工作需要，对属地企业执行监督检查。行政执法行为的调查结果应及时反馈有关举报、建议单位或者个人。

    四、监督检查措施和处理
经营者违反《旧电器电子产品流通管理办法》第七条、第八条、第十五条规定的，由县级以上商务主管部门责令改正；逾期不改正的，可处二千元以上一万元以下罚款。经营者违反第九条、第十一条、第十二条、第十三条、第十八条规定的，由法律、行政法规规定的有关部门依法处理；法律法规未作规定的，由县级以上商务主管部门责令改正；逾期不改正的，可处二千元以上一万元以下罚款；构成犯罪的，依法追究刑事责任。经营者违反第十条、第十四条规定的，由法律、行政法规规定的有关部门依法处理；法律法规未作规定的，由县级以上商务主管部门责令改正；逾期不改正的，可处一万元以上三万元以下罚款；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

    附件：1.“旧电器电子产品经营者和市场的监督检查”办事

             指南

          2.“对经营者收购禁止流通的旧电器电子产品的处罚”
               办事指南

          3.“对经营者和旧电器电子产品市场不配合商务主管

             部门监督检查的处罚”办事指南

附件1

“旧电器电子产品经营者和市场的监督检查”

办事指南

	权力事项名称
	旧电器电子产品经营者和市场的监督检查

	事项类别
	行政检查

	实施主体
	县级以上商务主管部门

	审批对象
	旧电器电子产品经营者和市场

	审批依据
	   《旧电器电子产品流通管理办法》（商务部令 2013年第1号） 第十八条  县级以上地方商务主管部门应当根据本地实际，建立定期检查及不定期抽查制度，及时发现和处理有关问题。经营者和旧电器电子产品市场应配合商务主管部门的监督检查，如实提供信息和材料。县级以上地方商务主管部门应当组织本行政区域内的行业统计工作，经营者应按照商务主管部门要求及时报送相关信息和数据。

	承诺期限
	无

	审批条件
	无

	申报材料
	无

	收费标准
	无

附件2

“对经营者收购禁止流通的旧电器电子产品的处罚”

办事指南
	权力类型
	行政处罚

	权力项目名称
	对经营者收购禁止流通的旧电器电子产品的处罚

	实施依据
	[规章]
《旧电器电子产品流通管理办法》（商务部令2013年第1号）
第十条 禁止经营者收购下列旧电器电子产品：

（一）依法查封、扣押的；

（二）明知是通过盗窃、抢劫、诈骗、走私或其他违法犯罪手段获得的；

（三）不能说明合法来源的；

（四）其他法律、行政法规禁止收购的。

第二十一条 经营者违反本办法第十条、第十四条规定的，由法律、行政法规规定的有关部门依法处理；法律法规未作规定的，由县级以上地方商务主管部门责令改正；逾期不改正的，可处一万元以上三万元以下罚款；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

	责任事项
	1.立案责任：发现涉嫌对经营者收购禁止流通的旧电器电子产品的行为，予以审查，决定是否立案。
2.调查责任：对立案的案件，指定专人负责，及时组织调查取证，与当事人有直接利害关系的应当回避。执法人员不得少于两人，调查时应出示证件，允许当事人辩解。
3.审查责任：对调查结果进行审查，对案件违法事实、证据、调查取证程序、法律适用、处罚种类和幅度、当事人陈述和申辩，提出处理意见。
4.告知责任：作出行政处罚决定前，应制作《行政处罚告知书》送达当事人，符合听证规定的，制作并送达《行政处罚听证告知书》。
5.决定责任：作出处罚决定，制作《行政处罚决定书》，并载明行政处罚告知、当事人陈述申辩或者听证情况等内容。
6.送达责任：按法律规定的方式将行政处罚决定送达当事人。
7.执行责任：依照生效的行政处罚决定执行。
8.其他责任：法律法规规章文件规定应履行的其他责任。

附件3

“对经营者和旧电器电子产品市场不配合

商务主管部门监督检查的处罚 ”办事指南

	权力类型
	行政处罚

	权力项目名称
	对经营者和旧电器电子产品市场不配合商务主管部门监督检查的处罚

	实施依据
	[规章]
    《旧电器电子产品流通管理办法》（商务部令2013年第1号）
    第十八条  县级以上地方商务主管部门应当根据本地实际，建立定期检查及不定期抽查制度，及时发现和处理有关问题。经营者和旧电器电子产品市场应配合商务主管部门的监督检查，如实提供信息和材料。
    县级以上地方商务主管部门应当组织本行政区域内的行业统计工作，经营者应按照商务主管部门要求及时报送相关信息和数据。
    第二十条 经营者违反本办法第九条、第十一条、第十二条、第十三条、第十八条规定的，由法律、行政法规规定的有关部门依法处理；法律法规未作规定的，由县级以上地方商务主管部门责令改正；逾期不改正的，可处二千元以上一万元以下罚款；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

	责任事项
	    1.立案责任：发现涉嫌对经营者和旧电器电子产品市场不配合商务主管部门监督检查的行为，予以审查，决定是否立案。
    2.调查责任：对立案的案件，指定专人负责，及时组织调查取证，与当事人有直接利害关系的应当回避。执法人员不得少于两人，调查时应出示证件，允许当事人辩解。
    3.审查责任：对调查结果进行审查，对案件违法事实、证据、调查取证程序、法律适用、处罚种类和幅度、当事人陈述和申辩，提出处理意见。
    4.告知责任：作出行政处罚决定前，应制作《行政处罚告知书》送达当事人，符合听证规定的，制作并送达《行政处罚听证告知书》。
    5.决定责任：作出处罚决定，制作《行政处罚决定书》，并载明行政处罚告知、当事人陈述申辩或者听证情况等内容。
    6.送达责任：按法律规定的方式将行政处罚决定送达当事人。
    7.执行责任：依照生效的行政处罚决定执行。
    8.其他责任：法律法规规章文件规定应履行的其他责任。